Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra chemie

Počítačem podporovaný

školní chemický experiment

a digitální váhy
Diplomová práce

Autor: Bc. Adriána Janíčková

Studijní program: N1407 Chemie

Studijní obor: Učitelství chemie a biologie pro střední školy

Vedoucí práce: prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.

Hradec Králové Květen 2016

Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: Bc. Adriána Janíčková

Studijní program: N1407 Chemie

Studijní obor: Učitelství chemie a biologie pro střední školy

Název práce: Počítačem podporovaný školní chemický experiment

a digitální váhy

Název práce v AJ: Computer supported school chemical experiment

and digital scales

Cíl a metody práce:

Cílem diplomové práce je přispět ke zlepšení plnohodnotného využívání digitálních

vah propojených s počítačem ve školním chemickém experimentu na různých typech

středních škol. Teoretická část bude zaměřena na přehled dosavadních zkušeností

v oblasti školního chemického experimentu, její součástí bude také monitorování

dostupných didaktických pomůcek využitelných v chemickém experimentu, jako

i průkopnické snahy týkající se aplikace nejmodernějších komunikačních technologií

ve školních experimentech. Praktická část si klade za cíl nejprve metodicky zvládnout

správné vážení, což je primární předpoklad experimentů s digitálními váhami. Jádrem

praktické části pak budou odladěné návrhy konkrétních chemických experimentů, které

budou komplexně zpracované ve formě pracovních listů tak, aby je mohli učitelé na

středních školách snadno použít, čímž by mohly být výsledky této diplomové práce reálně

využity v praktické výuce chemie na středních školách.

Garantující pracoviště: Katedra chemie, Přírodovědecká fakulta UHK

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.

Oponent: Mgr. Veronika Machková, Ph.D.

Datum zadání práce: 23. 7. 2015

Datum odevzdání práce: 25. 5. 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu

použité literatury uvedla všechny zdroje, ze kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne 25.5.2016 Adriána Janíčková

............................

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce prof. PhDr. Martinu Bílkovi, Ph.D. za odbornou

pomoc při vypracování mé diplomové práce. Také bych chtěla poděkovat za značnou

podporu rodině a mým přátelům.

V Hradci Králové, květen 2016

Anotace

JANÍČKOVÁ A. Počítačem podporovaný školní chemický experiment a digitální váhy.

Hradec Králové, 2016. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec

Králové. Vedoucí diplomové práce prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D. 93 s.

Diplomová práce se zabývá počítačem podporovanými školními chemickými

experimenty, přičemž je věnována pozornost zejména experimentům, během nichž jsou
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školních chemických experimentech, obsahuje přehled dostupných školních měřicích
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technologií při provádění chemických experimentů na středních školách. Praktická část

je zaměřena na návrhy a odladění školních chemických experimentů, ve kterých se

používají digitální váhy propojené s počítačem. Pro studenty bylo vytvořeno šest
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1 Úvod

V chemické laboratoři je vážení zcela jednoduchá, diskontinuální operace, jejíž

potřeba je dosti častá. Není zvykem sledovat kontinuálně se měnící hmotnost, protože

průběh chemických reakcí je většinou výhodnější sledovat jinými indikátory změn, např.

změn pH pomocí pH metru nebo jinými měřicími senzory. Navíc např. při organických

syntézách, které jsou prováděny v chemických aparaturách, je dynamické sledování

hmotnosti těžko realizovatelné. V minulosti nebyla žádná možnost dynamicky sledovat

změny hmotnosti, protože se využívaly například rovnoramenné váhy používající závaží.

Až vyvinutím piezometrických digitálních vah bylo technicky možné bez obtíží sledovat

změny hmotnosti v čase. Při chemickém experimentu podpořeném počítačem je nutné,

aby digitální váhy měly USB nebo analogový RS-232 C výstup (port) k připojení

k digitálnímu zařízení. Starší nebo levnější typy digitálních vah tento výstup nemají.

Při chemických experimentech je dosud dynamické sledování hmotnosti víceméně

opomíjeno. Dokladem toho je, že v desítkách manuálů k různým pokusům od předních

dodavatelů didaktických pomůcek (např. Vernier, Pasco) se jen velmi málo využívají

digitální váhy jako „hmotnostní čidlo“. Příležitostí této diplomové práce je tedy

navrhnout další manuály s využitím měření změn hmotnosti, tedy s využitím

„hmotnostního senzoru“.

Diplomová práce se také celkově zabývá významem chemického experimentu, a to

i z toho důvodu, že informační a komunikační technologie (ICT) pro jeho podporu se

neustále vyvíjejí. V dnešní době je navíc možné pozorovat pokles obliby používání

osobních počítačů (PC) v důsledku nástupu novějších technologií, jakými jsou například

tablety nebo dotykové mobilní telefony. Tyto informační a komunikační technologie jsou

na jedné straně sice flexibilnější, ale na straně druhé mají vůči počítačům řadu

fyziologických a ergonomických nevýhod: například zrak je více namáhaný tím, že se

soustřeďuje na menší plochu, zmíněné technologie mají menší výkon apod.

Současnou dobu tedy charakterizují zařízení s dotykovým displejem (ve výukových

experimentálních aplikacích např. datalogger Labquest od firmy Vernier), což vyvolává

otázku, zda není zbytečné používat klasické PC ve školních experimentech. Pro žáky

středných škol a gymnázií je zatím odpověď zcela jednoduchá. Počítá se totiž s tím, že

většina žáků bude pokračovat ve studiu na vysokých školách, kde se těžko obejdou bez

počítačových zručností. Také je důležité podporovat aplikace ICT ve výuce, i pro ty, kteří
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ve studiu na VŠ nebudou dále pokračovat, ale budou v praxi i mimo ní nuceni počítač

používat.

Nezanedbatelná je možnost kombinovat dynamické monitorování změn hmotnosti

se sledováním jiných veličin jako jsou teplota, tlak, pH apod., čímž budou souběžně

využita i jiná čidla. To je důležité pro dosažení toho, aby byl experiment pro žáky

nejenom významnější, ale i atraktivnější, jelikož se dá předpokládat, že jednoduché

experimenty budou žáky spíše nudit.

Další příležitost pro sledování změn hmotnosti v chemickém experimentu spočívá

ve srovnávání hodnot získaných empiricky s teoretickými hodnotami vypočítanými

pomocí příslušných stechiometrických zákonitostí. Když se skloubí sledování změn

hmotnosti s učebním tématem (látkou) a výpočtem, tak je větší šance, že experimenty

nebudou pro žáky neatraktivní.

Nakonec po vypracování pracovních listů, které zároveň obsahují manuály

k pokusům, vyvstává ještě poslední úkol a to, zprostředkovat tyto pracovní listy učitelům

středních škol v ČR pomocí webu nebo prostřednictvím katedry chemie na UHK.
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2 Teoretická část

2.1 Počítače v chemickém experimentování

Žijeme v době masivního rozvoje informačních a komunikačních technologií.

Oproti minulosti oblast ICT už není tak přímočará. Sféra ICT se stává dynamickou, což

znamená, že současně s objevováním nových technologií směrují do zapomnění zařízení

již technologicky překonaná. Současnost charakterizuje narůstající obliba

multimediálních zařízení (iPad, iPhone), klasické PC už zejména mladé lidi tolik neláká.

V dynamice sféry ICT kromě zanikání a vznikání zároveň přetrvávají technologie, které

se osvědčily, a není nutné je upravovat. Z dříve vyvinutých IT prvků se osvědčil port RS-

232.V praktickém životě rozhraní RS-232 už sice téměř ustoupilo a bylo nahrazeno

výkonnějším Univerzálním sériovým rozhraním (USB), nicméně v průmyslu je tento

standard, především jeho modifikace - standardy RS-422 a RS-485, velice rozšířena a pro

své specifické rysy tomu tak bude i nadále. Právě při reálných chemických experimentech

je výhodné snímat a vyhodnocovat naměřená data pomocí počítače. Běžně se používá

sestava tvořená počítačem s portem RS-232C nebo s převodníkem (interface), sadou

senzorů a softwarem. Dá se očekávat z důvodu víceletých zkušeností, že se tyto sestavy

budou ještě mnoho let používat. Není však vyloučeno, že v delším časovém horizontu


[…]


disociace z roku 1903 Svante Arrhenius (obr. 9) – švédský

fyzik i chemik se podílel i na zkoumání vlivu teploty na

reakční rychlost. Vliv teploty na reakční rychlost je vyjádřen

prostřednictvím závislosti rychlostní konstanty na teplotě.

Nejčastěji se v praxi používá tzv. ARRHENIOVA

ROVNICE.

A. Uveďte její matematický zápis, pokud víte, že:

- rychlostní konstanta (k) je přímo úměrná součinu frekvenčního faktoru (A) a základu

přirozeného logaritmu (e ≐ 2,718)

- základ přirozeného logaritmu je umocněn na podíl, v jehož čitateli je záporná hodnota

aktivační energie (EA, J. mol-1) a ve jmenovateli je součin univerzální plynové konstanty

(R= 8,314 J. K-1. mol-1) a absolutní teploty (T, v kelvinech).

Obr. 9: Svante Arrhenius
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Arrheniova rovnice:

B. Z Arrheniovy rovnice vyplývá, že pokud vzroste teplota, tak vzroste rychlostní

konstanta a také rychlost reakce.

2) A. Jak se mění teplota v průběhu rozpouštění tablet? Zdůvodněte.

- vnitřní energie se spotřebovává na rozpouštění, teplota klesá (endotermický děj)

B. Jak se mění s pH v průběhu rozpouštění tablet? Zdůvodněte.

- pH se chemickou reakcí snižuje, protože vzniká kyselinotvorný CO2

Na trhu jsou některé potravinářské doplňky k dispozici ve formě šumivých

tablet (např. vitamin C – kyselina askorbová). Odpovězte na otázky (pomozte si

internetovými zdroji).

� = �. �

���

.

1. Je silným antioxidantem (prevence nádorových onemocnění), podílí se na tvorbě

a ochraně tkání (kosti, kůže), ochraňuje před různými nemocemi, preventivně působí

též proti onemocněním srdce, podporuje vstřebávání Fe, podporuje imunitu člověka.

2. Patří mezi skupinu vitamínů rozpustných ve vodě.

3. Hypervitaminóza: nežádoucí účinky jsou jen výjimečné (nevolnost až zvracení,

bušení srdce, křeče a bolesti hlavy, podráždění žaludku). Hypovitaminóza: únava,

svalová slabost, bolesti kloubů a svalů, krvácející dásně a častější infekční

onemocnění.

4. Avitaminóza způsobuje nemoc kurděje (chudokrevnost, vypadávání zubů).

5. 60 – 250 mg.

6. Ovoce: jablka, citrusové plody. Zelenina (paprika, rajčata, brokolice, melouny).
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Laboratorní cvičení č. 6: Hmotnostní změny při hoření látek

1) A. Doplňte chybící údaje:

Železo se společně s prvky kobalt a nikl nachází v 8., 9. a 10. (VIII. B) skupině a v 4.

periodě. Nazýváme je také triáda železa. Po kyslíku, křemíku a hliníku je železo 4.

nejrozšířenějším prvkem zemské kůry. Avšak ryzí železo se objevuje velmi vzácně.

Běžně se vyskytuje ve sloučeninách. Železné rudy se vyskytují v ČR zejména

v Krušných horách, ale některé lze nalézt i ve Zlatých Horách (Jeseníky) či ve městě

Příbram. V SR se těží hlavně ve Slovenském Rudohoří.

B. Jaké železné rudy znáte? K jednotlivým rudám železa doplňte i jejich

chemické složení a hmotnostní procenta zastoupeného Fe (viz tabulka).

železné rudy chemický vzorec podíl Fe v rudách (%)

magnetit - magnetovec Fe3O4 72,37

hematit - krevel Fe2O3 69,96

limonit - hnědel Fe2O3 . nH2O -

siderit - ocelek FeCO3 48,22

pyrit FeS2 46,55

Ar (Fe)= 55,85; Ar (O)= 15,99; Ar (C)= 12,00; Ar (S)= 32,06

Vzorový výpočet magnetitu:

Hmotnostní zlomek: w (A) = m (A)

m

w (Fe) = 167,55/231,51= 0,7237 = 72,37 %

C. Která ze železných rud je nejkvalitnější? Své tvrzení zdůvodněte.

Magnetit, obsahuje nejvíce železa ze všech železných rud - 72,37 %.

2) Železo jako biogenní prvek.

A. Uveďte příklad, kde se v těle člověka železo nachází?

Kationt Fe2+ je součástí hemoglobinu, konkrétně nebílkovinné složky HEM.
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B. Jakou funkci zastává železo v těle člověka?

Váže na sebe kyslík - O2 a zabezpečuje jeho transport z plic do tkání.

3) Jak se vyrábí železo a ocel?

Po zhlédnutí následujícího videa odpovězte na otázky:

https://www.youtube.com/watch?v=b3BOMfH7Dbc (9:06).

4) Vyhledejte v internetových zdrojích min. 2 využití oxidu železitého.

- anorganické pigmenty: např. minerál hematit anebo syntetický Fe2O3 (červené

nebo nahnědlé pigmenty), minerál okr, hydrát Fe2O3.H2O (žluté nebo červené

pigmenty)

- nanočástice Fe2O3 vykazují biokompatibilitu, netoxičnost

- částice Fe2O3 jsou využívány v bioaplikacích, v biomedicíně, ale také

v průmyslových oblastech (např. chemická katalýza)

- ozdobný drahokam, hematitové náramky na zvýšení tělesného magnetizmu,

účinek není dosud jasně prokázaný nebo vyvrácený

1. Železná ruda, koks, vápenec.

2. Přímá a nepřímá redukce.

3. Zabraňuje oxidaci železa (odvádí se z horního žlabu, je lehčí).

4. Surové železo - litina (křehké, těžké a není kujné).

5. Pro vysoký obsah uhlíku (pro technické účely nevýhodné vlastnosti).

6. Oxidací, zkujňováním (kalení, popouštění).