Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Adriána Janíčková: Počítačem podporovaný školní chemický experiment a

digitální váhy

Diplomová práce Bc. Adriány Janíčkové s názvem „Počítačem podporovaný
školní chemický experiment a digitální váhy“ je aktuálním příspěvkem k inovacím
experimentálních činností ve výuce chemie s využitím současných informačních
technologií zejména na středních školách.

Práce v rozsahu 76 stran textu a jedné obsáhlé přílohy s řešením navržených
komplexních laboratorních úloh je členěna na úvod, teoretickou a praktickou část
s metodickými poznámkami a závěr se stručnou diskusí výsledků. Seznam použité
literatury čítá 57 pramenů a uvedeny jsou i elektronické zdroje použité grafiky
v navržených laboratorních úlohách.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout, odladit a připravit k praktickému použití
komplexní laboratorní úlohy využívající počítačový měřící systém pro měření hmotnosti
v školním chemickém experimentu (počítač s on-line připojenými digitálními vahami).

V teoretické části se autorka zabývá různými přístupy k využívání počítače při
podpoře školního chemického experimentu. Analyzuje hardwarové a softwarové systémy
pro virtuální laboratoře, vzdálené experimenty a měření a zejména přímé spojení počítače
se školním chemickým experimentem v laboratorní výuce.

Obsahem praktické části diplomové práce je nejprve rozbor tématu měření
hmotnosti v školní chemické laboratoři včetně její počítačové podpory a návrh šesti
komplexních laboratorních úloh, využitelných v různých tematických celcích především
středoškolské výuky chemie. Vzorová řešení navrhovaných laboratorních cvičení jsou
uvedena v příloze diplomové práce.

Po prezentaci odladěných návrhů laboratorních cvičení autorka také doplňuje
metodické poznámky k jejich různorodé aplikaci ve středoškolské experimentální výuce
chemie včetně prezentace nároků na technologické podmínky.

Práce je napsána srozumitelným jazykem a má velmi dobrou formální úpravu.
Závěrem bych rád uvedl, že diplomantka pracovala systematicky samostatně a

plnila průběžně stanovované úkoly. Ocenění zaslouží zejména její entuziazmus při
hledání vhodných laboratorních podmínek a alternativních postupů pro praktické aplikace
navržených laboratorních úloh v pedagogické praxi.

Závěrem tedy mohu konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na
diplomové práce a jeví se dobrým základem pro další tvůrčí činnost diplomantky. Proto ji

doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A.

V Hradci Králové dne 5. 6. 2016 Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D., vedoucí práce